
ESTADO DA BAHIA
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luis Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho–BA.

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA

ATO DE AUTORIZAÇÃO CME Nº 002/2024, DE 20 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre a autorização de Servidores do
Magistério Público Municipal de Serra do Ramalho,
Estado da Bahia, para exercer o cargo de Diretor(a)
e Vice-Diretor(a) Escolar das Unidades Escolares
pertencentes ao Sistema Municipal de Educação de
Serra do Ramalho, Estado da Bahia.

O Conselho Municipal de Educação de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Lei 9.394/96, de acordo com a Lei n.º 77/1997 de Criação do
Conselho Municipal de Educação, Lei nº 475/2020 de Organização do Sistema Municipal de
Educação e Lei nº 521, de 12 de Setembro de 2022 que “dispõe sobre a Gestão Democrática
da Rede Municipal de Ensino de Serra do Ramalho, Estado da Bahia e dá outras providências”,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar, no período de 15/05/2024 à 31/12/2024, os(as) servidores(as) abaixo
relacionados, para exercer o cargo de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) Escolar, nomeados(as)
através dos Decretos nº 228 e nº 229 de 15/05/2024 que “Dispõem sobre a nomeação pro
tempore dos(as) servidores(as) para o exercício dos cargos de Diretores(as) e
Vice-Diretores(as) das Unidades de Ensino de Serra do Ramalho para o mandato de
15/05/2024 à 31/12/2024”:

UNIDADES DE ENSINO COMUNIDADE NOME CARGO

Escola São Francisco Agrovila 02 Ina Ferreira dos Santos Luna Diretor(a)

Escola São Francisco Agrovila 02 Damiana Alves dos Santos Duarte Vice-diretor(a)

Escola de 1º Grau Serra Do Ramalho Agrovila 12 Meire Rute Carvalha Sena Souza Diretor(a)

Escola Rui Barbosa Agrovila 06 Erivan da Cruz Gonçalves Diretor(a)

Escola Mun. Nossa Senhora de Fátima Água Fria Aparecida de Jesus Lima Diretor(a)

Escola Mun. Airton Senna Barreiro Grande Roseane Barbosa Soares Diretor(a)

Escola 19 de Abril Agrovila 19 Juarez Souza dos Santos Diretor(a)

Art. 2º - Autorizar, no período de 20/05/2024 à 31/12/2024, os(as) servidores(as) abaixo
relacionados, para exercer o cargo de Diretor(a) Escolar, nomeado(a) através do Decreto nº
237 de 20/05/2024 que “Dispõe sobre a nomeação pro tempore dos(as) servidores(as) para o
exercício dos cargos de Diretores(as) e Vice-Diretores(as) das Unidades de Ensino de Serra do
Ramalho para o mandato de 20/05/2024 à 31/12/2024”:



ESTADO DA BAHIA
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luis Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho–BA.

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA

UNIDADES DE ENSINO COMUNIDADE NOME CARGO

Escola Dois de Julho Agrovila 20 Telma Rodrigues Borges Martins Diretor(a)

Art. 3º - Autorizar, no período de 20/05/2024 à 20/05/2026, a servidora abaixo descrita, para
exercer o cargo de Diretor(a) Escolar, conforme Ato da COGESP nº 31 de 17/05/2024 que
“Homologa o resultado final do processo eleitoral para escolha dos Planos de Gestão Escolar
para o exercício das funções gratificadas de Diretor e Vice-Diretor escolar na Escola Professora
Rosa da Costa Silva, conforme determina o Edital nº 02/2024”, nomeada através do Decreto nº
236 de 20/05/2024 que “Dispõe sobre a nomeação dos(as) servidores(as) para o exercício dos
cargos de Diretores(as) e Vice-Diretores(as) das Unidades de Ensino de Serra do Ramalho
para o mandato de 20/05/2024 à 20/05/2026”:

UNIDADES DE ENSINO COMUNIDADE NOME CARGO

Escola Prof. Rosa da Costa Silva Agrovila 09 Eliana Teixeira dos Santos Borges Diretor(a)

 

Art. 4º - Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Presidência do Conselho Municipal de Educação de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, em
20 de maio de 2024.

__________________________________________________
INAIARA ALVES ROLIM

Presidente do Conselho Municipal de Educação
Serra do Ramalho - BA


